
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 10

especialização não serão contados para fi ns de vitaliciamento, 
com fulcro no art. 142 da LCE nº 057/2006.
CONSIDERANDO que não haverá necessidade de designá-lo 
para atuar em uma Promotoria de Justiça mais próxima de sua 
Instituição de Ensino, conforme prevê o art. 7º da Resolução nº 
002/2009/CSMP.
CONSIDERANDO, que o afastamento do requerente consiste 
em ausentar-se do exercício nos 1º e 4º cargos de Promotor de 
Justiça de Parauapebas, as quintas, sextas e sábados nas datas 
de realização do Curso, conforme explicitado nas fl s. 12/16;
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento do Dr. JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR para freqüentar o “Curso 
de Especialização em Direito Agro ambiental e Minerário” 
na Universidade Federal do Pará, em Belém, no período de 
29/6/2012 a 25/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3645/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA licença para tratamento de saúde, no período de 8 a 
21/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no período de 6 a 
10/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3648/ 2012-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 31047/2012, em 3/8/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições 
ministeriais, participar do Curso de Direito Eleitoral, nos dias 27 
e 28/8/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3649/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, até 31/10/2012, exercer os 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, a contar 
de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Brasil Novo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3650/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, até 7/8/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, a contar de 30/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Brasil Novo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3651/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 21/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Icoaraci, em virtude da licença para 
tratamento de saúde do Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA, a contar de 9/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3652/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 30/8/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Icoaraci, a contar de 1º/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3653/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, até 5/11/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, a contar de 6/8/2012, em virtude das férias e 
licença prêmio do Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Inhangapi. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3654/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para, até 7/9/2012, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade 
de Belém, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES 
LAURIA, a contar de 9/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3655/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça da 
Infância e da Juventude da Capital, em virtude do afastamento 
do Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES, no 
período de 10/8 a 6/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3656/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer o 11º cargo de Promotor de Justiça 

da Infância e da Juventude da Capital, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ , no 
período de 10/8 a 6/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3657/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR  a PORTARIA Nº 046/2012-MP/PGJ, de 11/1/2012, 
publicada no D.O.E. de 18/1/2012, que designou o Promotor de 
Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para atuar nos autos 
do Processo nº 076.2004.2.000011-5, em trâmite na comarca 
de Acará, sem prejuízo de suas atribuições, podendo adotar 
medidas pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3658/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, como representante do Ministério Público, 
atuar na delatio criminis contra a Advogada Janete Mandrick, 
tendo como vítima o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE 
CABRAL JÚNIOR, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3659/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 31750/2012, em 9/8/2012,
R E S O L V E:  
DISPENSAR, a pedido, o servidor efetivo JOSÉ GUILHERME DA 
ROCHA LOBATO, ocupante do cargo de Motorista, da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a partir de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3662/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 31747/2012, em 9/8/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, participar, como 
conferencista, do 1º Simpósio Brasileiro de Judicialização da 
Saúde, Direito, Política e Justiça, nos dias 5 e 6/11/2012, nesta 
Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3663/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, como representante do Ministério Público, atuar na 
peça informativa encaminhada pela Drª Blenda Nery Rigon 
Cardoso, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da comarca de 
Marituba, contendo, em tese, indícios de crime contra a honra 
da Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, 
bem como da Juíza de Direito e Defensora Pública de Marituba, 
supostamente praticado nos autos da Ação Penal nº 0000034-
80.2012.814.0133. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


